



Župnijski list župnij Gornja in Spodnja Sv. Kungota,  
6.9.2026, leto XXXIII, št. 21

## 23. NEDELJA MED LETOM

### *beseda o Besedi*

#### ***Dragi bratje in sestre, dober dan!***

Evangelij današnje nedelje iz 18. poglavja Matejevega evangelija predstavlja temo bratskega opominjanja v skupnosti vernikov, torej kako naj opomnim drugega kristjana, da je storil nekaj slabega. Jezus nas uči, če moj krščanski brat greši zoper mene, me prizadene, moram do njega uporabiti krščansko ljubezen, predvsem osebno se pogovoriti z njim in mu razložiti, da to, kar je rekel ali storil, ni v redu. In če me brat ne posluša? Jezus predlaga nadaljnje posredovanje. Najprej se vrni k njemu z drugima dvema ali tremi osebami in govori z njim, da se bo bolj zavedal napake, ki jo je storil. Če pa kljub temu ne sprejme opomina, je potrebno povedati skupnosti. Če pa tudi skupnosti ne posluša, potem mu je

potrebno dati čuti ta prelom in ločitev, ki ga je on sam povzročil, ko ni več v občestvu z brati in sestrami v veri.

Koraki te poti kažejo na prizadevanje, ki ga Gospod zahteva od svoje skupnosti pri spremljanju tistega, ki pogrēši in sicer zato, da se ta ne bi pogubil. Pri tem se je potrebno v skupnosti predvsem izogniti vzburljenju ob tem ter opravljanju. Prvo je to, da se temu izognemo. »Pojdi in ga posvāri na štiri oči« (v. 15). To pa z drōo obzirnosti, previdnosti, poniŹnosti, z vso pozornostjo do tistega, ki je grešil in se tako izognemo temu, da bi lahko besede brata ranile ali ubile. Saj vi to veste, da besede tudi ubijajo! Ko nekoga obrekujem, ko nekoga po krivici kritiziram, ko s svojim jezikom brata 'odiram', s tem ubijem dobro ime drugega. Tudi besede ubijajo. To vzemimo zelo

zares. Ta razsodnost, da govorimo z njim na samem, je potrebna tudi zato, da ne ponižujemo po nepotrebem grešnika. Sama se pogovorita, nihče tega ne bo opazil in vsega bo konec. V luči te zahteve razumemo tudi nadaljnje posredovanje, ki predvideva vključitev nekaterih prič ali celo skupnosti. Namen je pomagati osebi, da se zaveda, kaj je storila in da je s svojim grehom prizadela, ne samo enega temveč vse, pa tudi pomagati nam samim, da se osvobodimo jeze ali zamere, ki povzročata samo slabo, tiste zagrenjenosti srca, ki nas iz jeze in zamere vodi v to, da drugega zmerjamo ter žaljivo napadamo. Zares grdo je, če iz ust kristjana pride zmerjanje ali žaljiv napad. Grdo je! Ste razumeli? Nobenega zmerjanja. Zmerjanje ni krščansko. Ste razumeli? Zmerjanje ni krščansko.

Dejansko smo pred Bogom vsi grešniki in potrebni odpuščanja. Vsi. Jezus je nam namreč rekel, naj ne sodimo. Bratsko opominjanje je en vidik ljubezni in občestvenosti, ki mora prevladovati v krščanski skupnosti. To je medsebojna pomoč, ki si jo lahko in moramo nuditi. Opominjanje brata je usluga, ki je mogoča ter učinkovita le, če ta, ki opominja, prizna, da je grešnik in s tem potreben Gospodovega odpuščanja. Ista vest, po kateri

prepoznam napako drugega, opominja najprej mene, da sem pogrešil in to velikokrat. Na začetku maše smo zato vsakič povabljeni priznati pred Gospodom, da smo grešniki in z besedami ter kretnjami izraziti iz srca iskreno kesanje. Rečemo namreč: 'Usmili se me, Gospod. Grešnik sem! Vsemogočnemu Bogu izpovem svoje grehe'. Ne rečemo namreč: 'Usmili se tega, ki je ob meni, ali te, ki je grešnica.' Ne! Usmili se me! Vsi smo grešniki ter potrebni Gospodovega odpuščanja. Sveti Duh je, ki govori našemu duhu in ki nam v luči Jezusove besede da prepoznati naše krivde. Jezus sam je, ki nas vse vabi, svetnike in grešnike na svoj obed, saj nas zbira s križišč, različnih situacij življenja (prim. Mt 22,9-10). Med pogoji za vse udeležence evharističnega slavlja, sta dva temeljna, dva pogoja, da gremo vredno k sveti maši: vsi smo grešniki ter da Bog vsem podarja svoje usmiljenje. To sta dva pogoja, ki na široko odpreta vrata, da vredno pristopimo k maši. Na to se moramo tudi vedno spomniti, preden gremo k bratu, da ga bratsko opomnimo.

Vse to prosimo na priprošnjo Blažene Device Marije. Jutri bomo namreč obhajali liturgični praznik njenega rojstva.

**papež Frančišek**

## **Marijino rojstvo – mali šmaren**

---

Cerkev obhaja praznike zemeljskega rojstva samo pri treh osebah: pri Jezusu, našem Odrešeniku, pri njegovi deviški Materi in pri njegovem predhodniku Janezu Krstniku. Praznik Marijinega rojstva so na današnji dan začeli obhajati v Jeruzalemu že v prvih krščanskih časih. Ta datum je sprejela tudi zahodna Cerkev. Pri nas se je praznovanje uveljavilo že takoj po sprejemu krščanstva hkrati s slavljem Marijinega vnebovzetja. Že iz tistih časov sta slovenski imeni “veliki” in “mali” šmaren za praznika Marijinega vnebovzetja in Marijinega rojstva. Drugo ime za ta dva praznika je “velika” in “mala maša”, zato tednom med njima pravimo “medmašni čas”.

### ***Naša oznanila***

---

☞ Za nami je nedeljsko praznovanje ponovitve nove maše našega g. kaplana Timija in 20. obletnice duhovniškega posvečenja našega g. župnika Igorja. Oba se iz srca zahvaljujeva za vse vaše lepe želje, molitve in darove. Hvala vsem, ki ste se udeležili nedeljskega praznovanja, hvala pevcem na koru, ministrantom, Kungoški Plehmuziki, vsem ki ste okrasili cerkev in

pripravili pogostitev na dvorišču in kosilo v župnišču. Bog povrni in Bog vas živi!

### ***vaša kaplan Timi in župnik Igor***

☞ Od 1. do 20. 9. 2026 bo med nami na praksi bogoslovec 1. letnika g. Tilen Štifter, doma iz župnije Muta. Zelo smo ga veseli, naj ga Bog blagoslavlja na njegovi poti. Molimo zanj in za nove duhovniške poklice.

☞ Zakrament sv. zakona želita prejeti **ŽENIN: Marko Knehtl**, Plintovec 10d, Zg. Kungota in **NEVESTA: Polona Gojkovič**, Cesta Talcev 36a, Rače.

### **Bog živi naša mladoporočenca!**

☞ Začetek verouka načrtujemo v ponedeljek 14.9.2026. Vse informacije bomo pravočasno predstavili družinam.

☞ V torek je slovesni praznik Marijinega rojstva. Kot ste že zasledili iz medijev bo velik in zelo lep dogodek v naši neposredni bližini in sicer v Marijini romarski cerkvi na Gorci nad Malečnikom. **Tam bo sv. maša ob 10h, somaševanje bo vodil nadduhovnik papeške bazilike Marije Snežne v Rimu njegova eminenca kardinal Rolandas Makrickas**, s katero je Marijino svetišče na Gorci od leta 2023 naprej v duhovni sorodstveni zvezi. **Vabljeni!**

☞ V soboto, 12.9.2026 je že tradicionalno srečanje molilcev za nove duhovne poklice na Ptujski gori. Tokrat bo jubilejno srečanje saj bomo obhajalo 40 letnico Centra za nove duhovne poklice, ki ga že veliko let vodi uršulinka s. Štefka Klemen in 35 letnico Molitvene zveze za duhovne poklice. Tako bo ob 9h v tamkajšnji baziliki molitvena ura nato ob 10.30h zahvala sv. maša, ki jo bo vodil naš mariborski nadškof Alojzij. **Ob tem je vsaka dekanija povabljena k sodelovanju tudi pri pogostitvi, ki bo po mašnem slavu. Župnije naše dekanije so naprošene za suho pecivo. Pridne gospodinjne torej prosimo naj pripravijo pecivo in se javijo g. dekanu Igorju (041 868 298)**

## ***Sv. maše pred nami***

### **23. NEDELJA MED LETOM –**

**ANGELSKA NEDELJA,**

**PRVA V MESECU, 6.9.,**

**Zaharija, prerok;**

**Sp. Kungota ob 7.30h:**

+ Julijana Mezgec

**Zg. Kungota ob 9h:**

+ Marjan Holer;

+ Fanika in Ludvik Halič

**TOREK, 8.9.,**

**Rojstvo Device Marije**

**– mali šmaren**

**Zg. Kungota ob 17h:**

- po namenu;

**SREDA, 9.9.,**

**Peter Klaver, jezuit, misijonar;**

**Sp. Kungota ob 17h:**

+ Marija in Štefan Friš (osmi dan);

**PETEK, 11.9.,**

**Prot in Hijacint, mučenca;**

**Zg. Kungota ob 17h:**

- po namenu

**24. NEDELJA MED LETOM, 13.9.,**

**Janez Zlatousti,**

**škof in cerkveni učitelj;**

**Sp. Kungota ob 07.30h:**

+ Anica Orzinek;

+ Luka Lišnič

**Zg. Kungota ob 9h:**

+ iz družin Toso Munda;

+ Jože Krajnc (30.dan)

## ***Izdajatelj***

**Župnija Gornja Sv. Kungota**

Zgornja Kungota 1, 2201 Zgornja Kungota

davčna št.: 13609203

matična št.: 1431994000

TRR: SI56 0451 5000 3312 573

**Župnija Spodnja Sv. Kungota**

Gradiška 102, 2111 Pesnica

davčna št.: 68260334

matična št.: 1431943000

TRR: SI56 0451 5000 3312 476

**Igor Ignacij Novak, župnik in dekan,**

Slovenska ul.26, 2212 Šentilj

tel.: 041 868 298

e-posta: [zupnija.sentilj@gmail.com](mailto:zupnija.sentilj@gmail.com)